1. ООО «Эффективная эксплуатация»

105064, Москва, Б. Харитоньевский пер., д. 21/6, стр. 1

2. ФГУП «ПИПВЭ им. М.П. Чумакова РАМН»

142782, Москва, поселение Московский, посёлок Института полиомиелита

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-526/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

21 апреля 2014 года                                                                                           г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью  «Эффективная эксплуатация» (далее – ООО «Эффективная эксплуатация», Заявитель) на действия заказчика — Федерального государственного унитарного предприятия «Предприятие по производству бактерийных и вирусных препаратов Института полиомиелита и вирусных энцефалитов им М.П. Чумакова» (далее - ФГУП «ПИПВЭ им. М.П. Чумакова РАМН», Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по комплексному техническому обслуживанию и ремонту инженерно-технического оборудования для нужд ФГУП «ПИПВЭ им. М.П. Чумакова РАМН» (реестровый номер             № 31401029664) (далее — Конкурс) ,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Эффективная эксплуатация» на действия Заказчика — ФГУП «ПИПВЭ им. М.П. Чумакова РАМН» при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по комплексному техническому обслуживанию и ремонту инженерно-технического оборудования для нужд ФГУП «ПИПВЭ им. М.П. Чумакова РАМН» (реестровый номер № 31401029664).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразилось в следующем:

1. в извещении не указаны сведения о цене договора;

2.
ответ на запрос о разъяснении положений Конкурсной документации от Заказчика, не поступил.

Комиссия Московского УФАС России, рассмотрев представленные документы и сведения, установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно пункту 1 части 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ   «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно части 2 статьи 1 Закона о закупках указанный федеральный закон устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг.

Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд ФГУП "ПИПВЭ им. М.П.Чумакова РАМН", версия 2 (далее - Положение о закупках)в редакции, действовавшей на момент объявления Закупки, размещено на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 23.12.2013.

Извещение и закупочная документация размещены на Официальном сайте 01.04.2014. Дата окончания подачи заявок – 22.04.2014. Дата рассмотрения заявок –23.04.2014.

1. В соответствии с пунктом 5 части 9 статьи 4 Закона о закупках в извещении о закупке должны быть указаны сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота).

В соответствии с пунктом 6.5.2. Положения о закупках в извещении о закупке должны быть указаны сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота):

Согласно сведениям указанным в Извещении о проведении закупки  начальная (максимальная) цена единых услуг и (или работ) по техническому обслуживанию и (или) ремонту оборудования, в том числе по замене запасных частей оборудования составляет 11 042 480, 63 руб.

Согласно разделу 1 Конкурсной документации при заключении Договора цена каждой единицы запасной части к оборудованию, оборудования в целом и цена каждой единицы услуги и (или) работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту оборудования, в том числе цена каждой единицы услуги по замене запасных частей, оборудования определяются путем снижения цены каждой единицы запасной части к оборудованию, оборудования в целом и цены каждой единицы услуги и (или) работы по техническому обслуживанию и (или) ремонту оборудования, в том числе цены каждой единицы услуги по замене запасных частей, оборудования пропорционально снижению общей начальной (максимальной) цены единицы запасных частей, единицы оборудования, единицы работ, единицы услуг.

Согласно пункту 4.1. Раздела 3 «Информационная карта Конкурса» Конкурсной документации цена договора составляет 20 000 000,00 руб.  и сформирована с учетом всех расходов на перевозку, разгрузку-погрузку, страхование, расходные материалы, комплектующие, на уплату таможенных пошлин, налогов и сборов и иных обязательных платежей. Цена Договора, предлагаемая участниками конкурса также должна включать в себя вышеуказанные расходы, в том числе расходы на все необходимые расходные материалы, запасные части, комплектующие, работы и услуги необходимые для качественной поставки Товара.

Согласно пункту 13 Раздела 3 «Информационная карта Конкурса» обеспечение заявки в размере – 1% (один) процент от цены Договора, а не от начальной (максимальной) цена и составляет: 200 000,00 руб.

Согласно части 2 подпункта 2.11.3. пункта 2.11. Конкурсной документации заявка на участие в конкурсе должна содержать предложения о качестве работ и о квалификации участника Конкурса при размещении заказа на выполнение работ, предложения об условиях исполнения Договора, в том числе предложение о цене Договора.

В пункте 2.1. «Проект Договора» Конкурсной документации указана зафиксированная Стоимость Услуг по настоящему Договору, которая составляет 20 000 000,00 руб., в том числе НДС 18 % - 3 050 847,46 руб.

Согласно пункту 2.3. «Проект Договора» Конкурсной документации стоимость Услуг складывается из стоимости и количества нормо-часов по техническому обслуживанию, нормо-часов по ремонту Оборудования, стоимости запасных частей и расходных материалов.

Согласно пункту 2.4. «Проект Договора» Конкурсной документации Оплата осуществляется по безналичному расчету. Оплата производится ежемесячно за фактически оказанные Услуги в течение 20 (двадцати) банковских дней после оказания Услуг Исполнителем и подписания Сторонами Акта сдачи-приемки оказанных услуг, а также после получения Заказчиком от Исполнителя счета на оплату и счета-фактуры (в случае, если Исполнитель не является плательщиком НДС, счет-фактура не предоставляется). Акт подписывается уполномоченным представителем Заказчика и Исполнителя.

Изучив материалы дела Комиссия установила, что в Извещении о проведении закупки не указаны сведения о начальной (максимальной) цене договора. При этом содержатся указания на  начальную (максимальную) цену единых услуг и (или работ) по техническому обслуживанию и (или) ремонту оборудования, в том числе по замене запасных частей оборудования.

На основании изложенного, жалоба ООО «Эффективная эксплуатация» в указанной части является обоснованной, в действиях Заказчика усматривается нарушение пункта 6.5.2. Положения о закупках, пункта 5 части 9 статьи 4 Закона о закупках.

2. В соответствии с подпунктом 2.10.1. пункта 2.10. Конкурсной документации Любой Участник вправе направить в письменной форме, Заказчику запрос о разъяснении положений конкурсной документации. В течение двух рабочих дней со дня поступления указанного запроса Заказчик обязан направить в письменной форме или в форме электронного документа разъяснения положений конкурсной документации, если указанный запрос поступил к Заказчику не позднее, чем за пять дней до дня окончания подачи Заявок.

В ходе документального анализа заявки ООО «Эффективная эксплуатация» Комиссией было установлено, что запрос Заказчику о разъяснении положений Конкурсной документации был направлен в по средством электронной почты, указанной в контактной информации данного Конкурса и в соответствии с установленными сроками  - 02.04.2014.

 Из пояснений Заказчика установлено, что ответа на данный запрос не последовало, так как в соответствии с  подпунктом 2.10.1.пункта 2.10. Конкурсной документации направление запросов от участника в электронной форме, не предусмотрено.

Так как подпунктом 2.10.1. пункта 2.10. не установлены способы направления запросов в письменной форме, Комиссия приходит к выводу о том жалоба ООО «Эффективная эксплуатация» в указанной части является обоснованной.

На основании вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1. части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушения пункта 6.5.2. Положения о закупках, пункта 5 части 9 статьи 4 Закона о закупках.

3. Заказчику выдать обязательное для исполнения предписание для устранения выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

3